令和４年９月１日

会 員 各 位

一般社団法人 愛知県建設業協会
専 務 理 事 三宅 勝敏

「令和４年度土木工事積算セミナー」の開催ご案内について

 標記につきまして、このたび一般財団法人経済調査会から、次頁のとおり積算実務演

習を組み入れたセミナー（土木施工管理ＣＰＤＳ認定講習：６ユニット）を開催する旨、

周知依頼がありましたので、是非ご参加賜りますようご案内申し上げます。

 なお、申込書は最終頁にございますので、必要事項を記載のうえ、一般財団法人経済

調査会までＦＡＸにてお申し込みください。

以 上

土木施工管理ＣＰＤＳ認定講習（６ユニット付与）

建設コンサルタンツ協会ＣＰＤ認定講習会（5.5単位付与）

令和４年度 土木工事   《無 料》

積算セミナー開催のご案内
開催日 ： 令和４年９月２７日（火）

   時 間  ； １０：００～１６：３０

会 場  ： 名古屋国際会議場

受講料  ： 無 料

定 員  ： １７０名※

※今回は新型コロナウイルス感染症対策として定員を従来の 1/2 以下まで減らしております。

共     催

 一般社団法人 愛知県建設業協会  ・  一般財団法人  経 済 調 査 会

後    援

一般社団法人 日本建設業連合会中部支部 ・ 一般社団法人 建設コンサルタンツ協会中部支部

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶びを申し上げます。
 さて、昨年度に引き続き積算実務を中心とした官民合同の「土木工事積算セミナー」を開催する運び

となりました。公共工事の入札・契約にあたっては、設計書作成の元となる内訳書の提出が義務付けら

れています。各発注機関において入札・契約制度の改善が推進されるなか、工種ごとの費用を十分に把

握することは、ますます重要となっております。
 本セミナーでは、「令和４年度版工事歩掛要覧（土木編･上）」と専用テキストを活用しながら、土木

工事積算の実務をわかり易く解説するとともに、設計書作成の基礎技術を習得していただくことを目的

とした、積算実務演習の時間を多く組み入れました。また、働き方改革や生産性向上に関する環境整備

と積算実務、令和４年度国土交通省土木工事の積算基準の改定等についても解説してまいります。

つきましては、この機会に土木工事積算に携わる皆様が参加され、積算業務についての理解を深めら

れますようご案内申し上げます。                             敬具

令和４年度 土木工事積算セミナープログラム

受付開始 9:30 より

10：00～16：30

昼 休 み

（12：00～13：00）

発注者積算の仕組みと手計算による積算実務演習

１．令和４年度版 工事歩掛要覧（土木編・上）を用いた解説

① 社会資本整備と積算
② 公共工事における積算の手法
 ②‐１ 積上げ積算の事例
 ②‐２ 材料価格設定の留意事項等
 ②‐３ 労務費と補正
 ②‐４ 市場単価方式(土木工事標準単価方式)
③ 機械経費の積算
④ 施工パッケージ型積算方式
⑤ 間接工事費・一般管理費の積算
⑥ 令和 4 年度改定箇所の解説

     ※一般管理費等率の改定、新規制定の歩掛工種・歩掛改定工種など

２．土木工事の積算実務演習
①  請負工事費の構成

②  直接工事費の積算

③  間接工事費・一般管理費等の積算

④  積算実務演習・解答解説

[手計算による演習：施工パッケージ型積算方式を用いた単価表の作成等]

16：30 閉     会

使用テキスト 令和４年度版 工事歩掛要覧 （土木編 上）

2022 年 9 月発刊予定

経済調査会積算研究会編

B5 判 約 1,900 頁

定価 12,650 円

国土交通省標準積算基準書【共通･河川･道路編】３編分の全工種(約260工

種)を１冊にまとめ、随所に基準や解説、凡例を用いてわかりやすく掲載

＜主要目次（予定）＞
第Ⅰ編 総則

第Ⅱ編 共通 土工／共通工／基礎工／コンクリート工／仮設工

第Ⅲ編 河川 河川海岸工／河川維持工／砂防工／地すべり防止工

第Ⅳ編 道路 道路舗装工／道路付属施設工／道路維持修繕工／共同溝工／トンネル工

／道路除雪工／橋梁工

基礎資料編 令和４年度国土交通省土木工事・業務の積算基準等の改定 公共事業の働き

方改革や生産性向上を推進するための環境整備への取り組み／施工パッケージ型積算方式

の概要／土木工事市場単価方式／公共工事設計労務単価／建設機械等関連資料

  参    考  土木工事標準単価および市場単価（一部）

★施工パッケージ型積算基準対応工種収録★

 適用範囲・施工概要・条件区分・代表機労材規格等を掲載

令和４年度 土木工事積算セミナー開催要領

1 講 師 和田 祐二 （一般財団法人 経済調査会 技術顧問）

2 開 催 日 令和４年９月２７日（火）

3 会 場
 名古屋国際会議場 1号館 ４階 レセプションホール

名古屋市熱田区熱田西町１-１  ℡052-683-7711

4 時 間 10:00～16:30（受付 9:30より）

5 受 講 料 無 料

6 テキスト代

12,650円（税込み）         テキストは当日お渡しいたします。

下記①のテキストをお持ちの方は当日ご持参ください。

下記①のテキストをお持ちでない方は必ずご購入をお願い申し上げます。

テキスト
① 令和４年度版 工事歩掛要覧（土木編 上）価格 12,650円

② 専用テキストは受講者全員に配布します。

7 申 込 方 法
参加申込書に必要事項を記入の上、FAXにて経済調査会中部支部宛てに

お申し込みください。お申し込み受付後、受講者証をお送り致します。

8 申 込 締 切

セミナー前日まで受付いたします。但し、新型コロナウイルス感染症対策として

定員を従来の 1/3 まで減らしております。定員になり次第、締め切らせていただき

ます。

9 支 払 方 法

テキスト代は講習会終了後、下記の口座にお振り込みをお願いします。

三井住友銀行ベイサイド支店 当座預金 NO. ６０２４９０５

名義：一般財団法人 経済調査会 中部支部

10 そ の 他

① お申込み受付後、受講者証を送付いたしますので、当日ご持参ください。

② 関数機能付き電卓(必須：スマートフォンでも可)・筆記用具をご持参下さい。

③ お申し込みいただきましたテキスト、専用テキストは当日お渡し致します。

④ 当日のキャンセル及びご欠席の場合は、お申込みのテキスト代を請求させて

いただき、専用テキスト等資料一式と併せ、送付いたします。

⑤ ＣＰＤＳの学習履歴申請は一括して代行します。磁気帯のついたＣＰＤＳ加入者カー

ドをお持ちの方はカードを会場にご持参ください。

⑥ 新型コロナウイルス感染症対策として、マスクの着用、また、受付の際に検温および

手指のアルコール消毒のご協力をお願いしております。

何卒、趣旨をご理解のうえ、ご協力のほど、お願い申し上げます。

11
内 容

問 合 せ 先
経済調査会 中部支部 業務担当  TEL 052 221 8386

令和４年度版 工事歩掛要覧 （土木編 下）

2022 年 9 月発刊予定

経済調査会積算研究会編

B5 判 約 1,300 頁

定価 11,550 円

令和４年度 国土交通省・農林水産省・厚生労働省等各省庁の

積算基準に準拠し、利用頻度の高い歩掛を使いやすく編集して掲載

＜主要目次（予定）＞ 第Ⅱ編～第Ⅳ編までは＜土木編 上＞に掲載

第Ⅰ編 総則           第Ⅸ編 漁港漁場関係工事

第Ⅴ編 公園緑地工事     第Ⅹ編 空港工事

第Ⅵ編 下水道工事       第Ⅺ編 土地改良工事

第Ⅶ編 電気通信設備工事  第Ⅻ編 森林整備工事

第Ⅷ編 港湾工事        第Ⅷ編 上水道工事

計算実例集

基礎資料編

 積算事例や積算留意事項等により分かりやすく解説

経済調査会中部支部行き     申し込み ＦＡＸ ０５２（２０４）０１７０

令和４年度「土木工事積算」セミナー 参加申込書

官公庁名

会 社 名 申 込
所属部課

責任者

（名前）

所 在 地 〒

TEL（     ）     -          FAX（     ）     -

参  加  者 ①テ キ ス ト

会場名
  所 属 部 課 氏     名 令和４年度版 工事歩掛要覧（土木編 上）

①    購入する  ・ 持参する 名古屋

②    購入する  ・ 持参する 名古屋

③    購入する  ・ 持参する 名古屋

④   購入する  ・ 持参する 名古屋

⑤    購入する  ・ 持参する 名古屋

① テキスト 「令和４年度版 工事歩掛要覧（土木編・上）」価格12,650円

※ 上記図書をお持ちでない方は、必ずご購入をお願いします。

テキスト   工事歩掛要覧（土木編・上）    12,650円×     冊＝        円

※セット購入  工事歩掛要覧（土木編・上・下）  21,000円×   セット＝        円

                                 合計    ＝        円

なお、「令和４年度版 工事歩掛要覧（土木編・上）」と「工事歩掛要覧（土木編・下）」のセット購入をご希望の

方は、上記 ※セット購入欄にご記入をお願いいたします。

「工事歩掛要覧（土木編・下）」もセミナー当日お渡しいたします。

                                                                         3,200円お安くなります。

工事歩掛要覧（土木編・上）
価格12,650円（税込み）
セミナーで当日使用します。

上下セット

特別頒布価格

工事歩掛要覧（土木編・下）
価格11,550円（税込み）
セミナーでは、使用しません。

  21,000円（税込み）

１．お支払いについて

新型コロナウイルス感染症の影響により、本講習会の開催が中止あるいは延期となること
も想定されるため、テキスト代は本講習会受講後に下記口座にお振込みのほど、お願いいたします。

   月    日頃 振込みます。

振  込  口  座 口座名義

三井住友銀行 ベイサイド支店 当座６０２４９０５ 一般財団法人 経済調査会 中部支部

２．必要書類があればお送りします。

ａ．請求書    枚  ｂ．見積り    枚  ｃ．その他（        ）
【愛知県建設業協会】

	建協HP案内用
	パンフレット(2022土木セミナー)_6.愛知県建設業協会様